
ГЛАВА СА Б ИНСК ОГ О 
МУНИ Ц И П АЛ Ь Н ОГ О  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ  
Р АЙОНЫ БАШЛЫГЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

// 0Р, №  — '

КАР АР

Об итогах подготовки населения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан в 
области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 2017 году и задачах на 
2018 учебный год

Подготовка населения Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 
2017 году осуществлялась в соответствии с требованиями нормативных правовых 
актов Российской Федерации и Республики Татарстан в данной области и 
осуществлялась в соответствии с Организационными указаниями по подготовке 
населения Республики Татарстан в области гражданской защиты на 2016 -  2020 
годы, утвержденными распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 26.04.2016 № 710-р, и приказом Премьер-министра Республики Татарстан -  
Руководителя гражданской обороны Республики Татарстан от 28.02.2017 № 6 «Об 
итогах подготовки населения Республики Татарстан в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2016 году и задачах на 2017 год».

Обучение должностных лиц и специалистов гражданской обороны и 
районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, населения района способам защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в 2017 году проводилось в рамках 
единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций.

Подготовка работающего персонала организаций района осуществлялась 
непосредственно по месту работы по соответствующим программам обучения. 
Программы обучения в большинстве организаций выполнены.

В большинстве организаций района подготовка личного состава нештатных 
аварийно-спасательных формирований была организована и осуществлялась в 
соответствии с требованиями руководящих документов.

Без срывов занятий и в соответствии с программой осуществлялось 
обучение учащихся и студентов образовательных учреждений по курсу «Основы 
безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности».

Высокую эффективность в подготовке учащихся общеобразовательных 
учреждений к действиям в экстремальных ситуациях показала практика 
проведения соревнований по программе «Школа безопасности».



Большой комплекс мероприятий по пропаганде знаний в области 
гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций был проведён в период 
Месячника гражданской защиты, который проходил с сентября по октября 2017 
года. Значительное внимание в ходе месячника было уделено вопросам подготовки 
руководителей общеобразовательных учреждений, педагогов и учащихся к 
действиям в чрезвычайных ситуациях и в случаях совершения террористических 
актов.

Главная задача подготовки населения по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций, поставленная Руководителем гражданской обороны 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2017 год, в основном 
выполнена. Уровень подготовленности населения района в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени позволяет решать 
практические задачи гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Наряду с положительными результатами обучения населения в области 
гражданской обороны имеет место и ряд недостатков, а именно:

-  не все руководители организаций с должной ответственностью 
относятся к организации обучения населения на подведомственных территориях и 
объектах, что приводит к снижению уровня подготовленности населения к 
действиям в экстремальных ситуациях;

-  учебно-материальная база для обучения работающего персонала 
объектов экономики совершенствуется медленно и не в полной мере обеспечивает 
проведение занятий и тренировок;

-  обучение работающего населения на малочисленных предприятиях и в 
организациях проводится на низком уровне из-за отсутствия в их штатных 
расписаниях работников, уполномоченных на решение задач в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

-  слабым звеном в общей системе подготовки населения продолжает 
оставаться работа с неработающим населением. Создание и организация 
функционирования учебно-консультационных пунктов на территории района идёт 
медленно;

-  недостаточно эффективно используются возможности средств 
массовой информации для пропаганды знаний в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки населения, не занятого в сферах 
производства и обслуживания.

В целях повышения качества обучения населения Сабинского 
муниципального района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций и совершенствования учебно-материальной базы 
гражданской обороны:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего 
населения Сабинского муниципального района Республики Татарстан в области 
гражданской защиты на 2018 год (прилагается).



2. Главной задачей по подготовке населения Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 2018 году считать увеличение охвата и повышение 
эффективности обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих 
при чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и военного характера, а 
также в случаях совершения террористических актов, повышение навыков 
должностных лиц и специалистов ГО и ТСЧС всех уровней к выполнению 
функциональных обязанностей по предназначению на основе совершенствования 
организации учебного процесса и усиления контроля за его осуществлением на 
предприятиях, учреждениях и организациях.

3. Ответственность за подготовку производственного персонала и 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 
подведомственных территориях и организаций возложить на руководителей 
гражданской обороны -  руководителей организаций района.

4. Подготовку населения в 2018 учебном году проводить в соответствии с 
требованиями: Постановления Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области ГО», 
постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2003 г. № 
693 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Республике Татарстан».

5. При создании и совершенствовании учебно-материальной базы для 
обучения населения района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций руководствоваться приказом Премьер-министра 
Республики Татарстан-Руководителя гражданской обороны Республики Татарстан 
от 22.10.2015 г. № 44 «Об утверждении Положения по составу и содержанию 
учебно-материальной базы для обучения населения Республики Татарстан в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».

6. Рекомендовать руководителям гражданской обороны -  руководителям 
организаций:

-  издать соответствующие приказы об итогах обучения населения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2017 году и 
задачах на 2018 учебный год;

-  организовать контроль за качеством разработки организационных и 
планирующих документов по этому вопросу;

-  обеспечить выполнение планов комплектования слушателями Учебно­
методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Республики Татарстан и его Казанского филиала;

-  провести в апреле 2018 года учебно-методические сборы с 
должностными лицами гражданской обороны и районного звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций подведомственных организаций, на которых подвести 
итоги деятельности за 2017 год и поставить задачи на 2018 учебный год;

-  организовать в соответствии с установленной периодичностью 
проведение командно-штабных, тактико-специальных, комплексных учений и



тренировок, не допускать случаев их срыва и необоснованного переноса сроков 
проведения;

-  в ходе учений и тренировок отрабатывать приёмы и способы действий 
в чрезвычайных ситуациях и при угрозе террористических акций, эвакуации 
работников, материальных и культурных ценностей;

-  принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем 
состоянии имеющиеся учебно-материальной базы, а также по её эффективному 
использованию и совершенствованию;

целенаправленно использовать возможности средств массовой 
информации для пропаганды знаний в области безопасности жизнедеятельности и 
обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, 
приёмам оказания медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования 
средствами индивидуальной и коллективной защиты.

7. Рекомендовать председателю комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
района в первом полугодии 2018 года на заседании комиссии рассмотреть вопрос 
организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций и определить основные направления работы по его 
совершенствованию с. приглашением руководителей предприятий и учреждений.

8. Рекомендовать ведущему консультанту (по Сабинскому 
муниципальному району) отдела реализации полномочий в области ГО МЧС РТ:

-  постоянно анализировать качество организации и осуществления 
обучения всех категорий населения в области безопасности жизнедеятельности;

-  продолжить работу по организации и контролю ведения учёта 
обучения всех групп населения в области безопасности жизнедеятельности, а также 
выполнения планов комплектования слушателями Учебно-методического центра 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и его 
Казанского филиала.

9. Рекомендовать МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан» совместно с 
ведущим консультантом (по Сабинскому муниципальному району) отдела 
реализации полномочий в области ГО МЧС РТ:

-  организовывать и проводить целевые проверки общеобразовательных 
учреждений, учреждений начального профессионального образования по вопросу 
организации и качества обучения учащихся и студентов по программе 
безопасности жизнедеятельности;

-  в целях дальнейшего развития Всероссийского детско-юношеского 
движения «Школа безопасности» продолжить работу по открытию кружков и 
секций при учреждениях дополнительного образования, станции юных туристов, 
общественных объединениях и организациях, занимающихся патриотическим 
воспитанием детей и молодёжи в общеобразовательных учреждениях района;

-  организовать и провести районный слёт-соревнование «Школа 
безопасности»;

-  организовать подготовку учителей начальных классов и классных 
руководителей 6-8 классов общеобразовательных учреждений, привлекаемых к



преподаванию курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в Казанском 
филиале Учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Республики Татарстан в каникулярное время;

-  принять практические меры по обеспечению образовательных 
учреждений учебно-методической литературой, учебными пособиями, видео- и 
кинопродукцией, современными приборами радиационной и химической разведки, 
дозиметрического контроля и средствами индивидуальной защиты.

10. Финансирование мероприятий по подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций осуществлять в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об 
организации обучения населения в области ГО» и постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 31.12.2003 года № 693 «О подготовке 
населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера в 
Республике Татарстан».

11. Рекомендовать ведущему консультанту (по Сабинскому 
муниципальному району) отдела реализации полномочий в области ГО МЧС РТ 
довести настоящее постановление до руководителей гражданской обороны- 
руководителей организаций Сабинского муниципального района.

12. Контроль.за исполнением настоящего постановления возложить на 
Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан.

Р.Н. Минниханов

Глава Сабинского муниципального района
Руководитель гражда; 
Сабинского муници

\\



УТВЕРЖДЕН
постановлением Г лавы Сабинского 
муниципального района -  Руководителя 
гражданской обороны района
от У /. ф о - Л*'

К О М П Л ЕК С Н Ы Й  П ЛАН
мероприятий по обучению неработающего населения Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан в области 
гражданской защиты на 2018 год

Подготовка неработающего населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
организуется в соответствии с требованиями федеральных законов от 12 февраля 
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 
2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О 
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказов Руководителя гражданской обороны 
Республики Татарстан -  Премьер-министра Республики Татарстан, методическими 
рекомендациями Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Республики Татарстан.

Основными целями обучения неработающего населения являются:
- доведение до обучаемых основных сведений о поражающих факторах 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, порядка действий по 
сигналам оповещения и правил проведения эвакуационных мероприятий;

- привитие обучаемым минимально необходимых практических навыков 
действий по сигналам экстренного оповещения, оказанию само- и взаимопомощи, 
пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты.

Обучение неработающего населения организуется органами местного 
самоуправления и осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра 
учебных фильмов, привлечения его к учениям и тренировкам по месту жительства, 
а также самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, 
прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

Обучение неработающего населения в области гражданской защиты 
обеспечивается министерствами и ведомствами республики, входящими в 
территориальную подсистему предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, совместно с подведомственными им учреждениями культуры, связи и 
информатизации, здравоохранения, торговли, транспорта, коммунального



хозяйства, общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность 
в области спасения людей.

Обучение неработающего населения в области гражданской защиты 
проводится в соответствии с тематикой, утвержденной приказом Руководителя 
гражданской обороны Республики Татарстан от 28.03.2014 № 11 «Об утверждении 
программ обучения населения Республики Татарстан в области безопасности 
жизнедеятельности».

Пропагандистская работа в области гражданской защиты направляется на 
доведение до неработающего населения республики социально-экономической 
значимости, места и роли гражданской защиты, распространение знаний, 
практического опыта и достижений в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

При организации обучения неработающего населения в области гражданской 
защиты, а также при проведении пропагандистских мероприятий целесообразно 
использовать возможности периодической печати, телевидения, радио, 
учреждений культуры, государственных и общественных организаций:

№ пп Проводимые мероприятия Сроки
проведени

я

Кто
проводит

Отмет 
ка о 

выпол 
нении

1. По месту жительства
1.1

1.2

1.3

Организация бесед, лекций, 
просмотра учебных фильмов 

Обеспечение ? населения 
пособиями, памятками, 
листовками и буклетами для 
самостоятельного изучения

Прослушивание радиопередач и 
просмотр телепрограмм по 
вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций

январь-
май

в течение 
года

руководители 
органов местного 
самоуправления

самостоятельно

2. В учреждениях культуры
2.1 В кинотеатрах:

показ видеороликов по 
действиям населения при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций перед началом сеансов;

проведение кинолектория на 
тему «Изученная опасность -  
безопасна»;

проведение месячника 
демонстрации исторических, 
учебных и пропагандистских

в течение 
года

январь-
апрель

апрель-
май

руководители
учреждений

культуры



№ пп Проводимые мероприятия Сроки
проведени

я

Кто
проводит

Отмет 
ка о 

выпол 
нении

фильмов, в том числе на тему 
«Вклад МПВО в великую победу»

2.2 Во дворцах и домах культуры: 
выступление сотрудников 

местного гарнизона пожарной 
охраны по тематике защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера;

организация выставок 
литературы, плакатов, памяток, 
кинофильмов и видеофильмов в 
помощь самостоятельно 
изучающим программу 
подготовки

январь-
май

руководители 
учреждений 

культуры, 
начальник 
гарнизона 

пожарной охраны

3. В учреждениях связи и информации
3.1 На телевидении и радио:

трансляция информационных 
сообщений о чрезвычайных 
ситуациях и происшествиях, 
связанных с ? авариями, 
катастрофами и стихийными 
бедствиями, происходящими в 
республике;

выступление сотрудников МЧС 
Республики Татарстан и его 
структурных подразделений по 
тематике защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера;

организация теле- и 
радиопередач о месте и роли 
гражданской обороны, 
практическом опыте и 
достижениях в области 
гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

в течение 
года

телерадиовещател 
ьные компании, 

гарнизон 
пожарной охраны



№ пп Проводимые мероприятия Сроки
проведени

я

Кто
проводит

Отмет 
ка о 

выпол 
нении

3.2 Ведение пропаганды по тематике 
безопасности жизнедеятельности 
через:

печатные органы района

в течение 
года

редколлегии 
газет, 

гарнизон 
пожарной охраны 
муниципального 

района
4. В Учебно-методическом центре по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и его филиалах
Проведение занятий (сборов) с 
работниками жилищно­
эксплуатационных органов на 
тему «Организация подготовки 
населения, не занятого в сферах 
производства и обслуживания, в 
области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций»

январь-
февраль

преподаватели 
филиалов 
Учебно­

методического 
центра по 

гражданской 
обороне и 

чрезвычайным 
ситуациям 

Республики 
Татарстан, 

местный гарнизон 
пожарной охраны

5. В общеобразовательных организациях
5.1 Распространение памяток и 

листовок с тематикой по обучению 
неработающего населения

январь-
май

руководители 
общеобразователь 
ных организаций

5.2 Организация и проведение занятий 
(консультаций) с родителями 
учащихся

в течение 
учебного 

года

органы 
управления 

образованием 
исполнительного 

комитета 
муниципального 

образования, 
администрации 

общеобразователь 
ных организаций



6. В учреждениях торговли
6.1 Информирование покупателей и 

продавцов в торгово­
развлекательных центрах о 
порядке поведения при угрозе и в 
случае возникновения 
чрезвычайной ситуации по 
средствам громкоговорящей связи.

в
течение

года

руководители 
учреждений 

торговли, 
гарнизон 

пожарной охраны

6.2 Информирование населения о 
порядке поведения при угрозе и в 
случае возникновения 
чрезвычайной ситуации на рынках

в течение 
года

руководители 
рынков, 
гарнизон 

пожарной охраны
7. На предприятиях транспорта

7.1 Информирование пассажиров о 
порядке поведения при угрозе и в 
случае возникновения 
чрезвычайной ситуации на 
автобусных и железнодорожных 
вокзалах.

в течение 
года

начальники 
вокзалов, 

местный гарнизон 
пожарной охраны

7.2 Информирование пассажиров о 
порядке поведения при угрозе и в 
случае возникновения 
чрезвычайной ситуации в 
общественном транспорте

в течение 
года

руководители 
предприятий 

общественного 
транспорта, 

гарнизон 
пожарной охраны

8. В учреждениях жилищно-коммунального хозяйства
8.1 Проведение пропагандистских и 

агитационных мероприятий в 
области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций 
(беседы, вечера вопросов и 
ответов, консультации)

январь-
май

руководители 
жилищно- 

эксплуатационны 
х органов, 
гарнизон 

пожарной охраны

8.2 Выступление с лекциями и показ 
фильмов по тематике гражданской 
обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций

январь-
май

гарнизон 
пожарной охраны

8.3 Организация изучения памяток, 
листовок и пособий, просмотра 
видеороликов по тематике 
гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций

январь-
май

руководители 
учебно­

консультационны 
х пунктов при 

жилищно-



эксплуатационны 
х органах

8.4 Привлечение неработающего 
населения к учениям и 
тренировкам по тематике 
гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций

январь-
май

руководитель 
муниципального 

образования, 
руководители 

учебно­
консультационны 

х пунктов при 
жилищно- 

эксплуатационны 
х органах

8.5 Проведение смотров-конкурсов на 
лучший учебно­
консультационный пункт по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, 
созданный при жилищно­
эксплуатационных органах

апрель-
май

гарнизоны 
пожарной 
охраны, 

руководители 
жилищно- 

эксплуатационны 
х органов

8.6 Размещение на оборотной стороне 
платежных поручений 
информации о порядке действий 
населения при угрозе 
возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций

в течение 
года

руководитель 
муниципального 

образования, 
руководители 

жилищно- 
эксплуатационны 

х органов
9. В учреждениях социального обеспечения и пенсионного фонда

Проведение пропагандистских и 
агитационных бесед, 
консультаций с показом 
тематических материалов по 
вопросам гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций

в течение 
года

руководители 
органов 

соцзащиты, 
домов 

престарелых, 
структурных 

подразделений 
пенсионного 

фонда, гарнизон 
пожарной охраны

10. В местах массового отдыха людей
10.1 Информирование населения о 

порядке поведения при угрозе и в 
случае возникновения 
чрезвычайной ситуации в местах 
массового пребывания людей 
по громкой связи.

в течение 
года

руководители 
парков отдыха, 

торгово­
развлекательных 
центров и других 

заведений и



организаций с 
массовым 

пребыванием 
людей

10.2 Размещение информационных 
стендов по вопросам 
безопасности:

на городских и других 
оборудованных пляжах;

в оздоровительных лагерях; 
в пансионатах и домах отдыха

в летний 
период

органы местного 
самоуправления 
муниципального 

образования и 
руководители 
организаций



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к постановлению Главы 

Сабинского муниципального района

1. Наименование документа Об итогах подготовки населения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан в области гражданской обороны и 
Защиты от чрезвычайных ситуаций в 2017 году и задачах на 2018 учебный год

2. Проект подготовлен Юридическим отделом Совета Сабинского
_______________________ муниципального района__________________

наименование отдела, учреждения, должностного лица

3. Визы должностных лиц структурных подразделений о согласовании документа

Должность согласующего Ф.И.О. Подпись Дата

Заместитель Главы 
Сабинского муниципального 
района

Закирзянов Р.Р о  р.

Руководитель
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района

Ишниязов М.Р.

Начальник МКУ «Управление 
образования»
Исполнительного комитета ■> 
муниципального района

Шакиров И.Ф.

и /
09. с?. <&>/*

Ведущий консультант (по 
Сабинскому муниципальному 
району) отдела реализации 
полномочий в области ГО 
МЧС РТ

Ахметшин А.Ф.

1)9 9 е/. МУР

Начальник юридического 
отдела Совета Сабинского 
муниципального района

А.И. Миникаев ж
4. Передано на подпись

Главе Сабинского муниципального района “ -</” С ^ 2018г.

Начальник организационного отдела ч ,
Совета Сабинского муниципального района Р.М.Рахимова

Документ зарегистрирован: / ^  2018г. за № ^


